CXLIX Fr 149, V 74, Z 83 1 Tinghingui] tanchin nel rubricario liminare; tingiggui nella rubrica 2 Cinghianfu] cinghinanfu 12 Sugiu (generalizzo la forma che si legge in f. 65c; cf. Pelliot 1959-1973, num. 345)] siugui

CL [1] Ci devise de la cité de Sugiu.

[2] Sugiu est une tre noble cité et grant. [3] Il sunt ydules et au Gran Chan, et ont monoie de carte. Il ont soie <en> grandisme quantités. Il vivent de mercandies et d'ars. Il font maint dras de soie por lor vestiment. [4] Il hi a grant mercant et riches. Il est si grant q'ele gire environ .XL. miles. Il ha si grandisme quantités des jens que nulz en poroit savoir le nu<n>bre. [5] Et si voç di qe se il fuissent homes d'armes, cel de la provence dou Mangin, il conquistrént tout l'autre monde: mes il ne sunt pas homes d'armes. Mes je voç di qe il sunt sajes mercant et sotil homes de toutes ars. Et si a grant filosofe et grant mire naturel qe mout sevent bien nature. [6] Et si voç di tout voirmant qe en ceste cité a bien .VI^m. pont de pieres qe bien hi paseroit por desout une galee et .II. [7] Et encore voç di que en celes montagnes de ceste ville naist le ribarbar et gengibre en grant abondance, car je voç di qe por un venesian gros aurést bien .XL. livre de gengibre fres, que mout [66a] est buen. [8] Et sachiés qe elle a sot sa seingnorie .XVI. cité mou grant et de gran mercandies e de grant ars. [9] Et sachiés qe le non de ceste cité, qui est apellé Sugiu, vaut a dir en françois la tere; et un autre cité, que est pres de ci, est apellés le ciel: et cesti non ont elles por lor grant nobilité. [10] Et voç conteron de l'autre noble cité, qe le ciel est apellés.

[11] Or nos partiron de Sugiu et aleron a une cité qe est apellé Vugiu. Et sachiés qe ceste Vugiu est longe de Sugiu une jornee. Elle est mout grant cité et boine et de grant mercandie e de grant ars; e por ce que ne i a couse de novité qe a mentovoir face, nos partiron d'elle et voç conteron d'une autre cité qi est appellé Vughin.

[12] Et ceste Vughin est encore une mout grant cité et noble. Il sunt ydres et au Grant Kaan, et ont monoie de carte. Il i a grant quantité de soie et de mantes autres chieres mercandies. Il sunt sajes merchaant et sajes d'ars. [13] Or nos partiron de ceste cité et voç conteron de la ville de Ciangan.

[14] Or sachiés qe ceste cité de Ciangan est mout grant et riqe. [15] Il sunt ydres et sunt au Grant Kaan, et ont monoie de carte. Il vivent de mercandies et d'ars. Il hi se font sendal de maintes faisonz [66b] en grandisme quantité. Il ont venejonz et chaceisonz aseç. [16] N'i a autre chouse qe a mentovoir fa<ce>; et por ce nos partiron de ce et aleron avant, et voç conteron des autres cités, et ce sera de la noble cité de Quinsai, qe est la mestre ville dou roi de Mangi.